O projeto de lei tem como propósito ajuste técnico, uma vez que, ao encaminhar a proposta, o proponente encaminhou os quadros e anexos corretos, porém se esqueceu de alterar os valores expostos no corpo da Lei, o qual contém referência aos valores do orçamento já executado do ano de 2023, com a receita e a despesa orçamentária estimada em R$ 325.067.000,00 (trezentos e vinte e cinco milhões e sessenta e sete mil reais), quando os quadros remetem ao valor de R$285.542.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões e quinhentos e quarenta e dois mil reais). Deste modo, verifica-se a ocorrência de erro de ordem técnica, passível de correção, sem qualquer implicação ou alteração nas bases de cálculo utilizadas, não consistindo em reestimativa de valor, o que também seria possível em caso de constatação pretérita pela Câmara Municipal, conforme autoriza o §1º do art.